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     Seinäjoella 18.6.2025  

Hyvä työtoveri, 

piispainkokous teki keväällä 2024 kirkolliskokoukselle esityksen kirkkojärjestyksen muutta-
miseksi niin, että siihen olisi lisätty säännös rinnakkaisista avioliittokäsityksistä (esitys 
1/2024). Kirkolliskokouksen käsittelyssä piispainkokouksen esitystä tukivat sekä perusteva-
liokunnan lausunto (1/2025) että lakivaliokunnan mietintö (1/2025). Piispainkokouksen esitys 
ei saanut riittävää määräenemmistöä taakseen, joten mietintö hylättiin ja asia todettiin lop-
puun käsitellyksi. 

Piispainkokous päätti kuitenkin 3.6.2025 antaa pastoraalisen ohjeen tuomiokapituleille avio-
liittoon vihkimistä tai siunaamista pyytävien samaa sukupuolta olevien parien kohtaamisesta 
seurakuntatyössä. Ohje on luettavissa kokonaisuudessaan tämän linkin takaa: Piispainko-
kouksen-pastoraalinen-ohje-tuomiokapituleille-avioliittoon-vihkimista-tai-siunaamista-
3.6.2025-FINAL-all.pdf. 

Kun nykyinen avioliittolaki astui voimaan 1.3.2017, Lapuan hiippakunnan piispa antoi toimin-
taohjeen hiippakunnan papistolle ja seurakunnille. Ohje perustui piispainkokouksen selonte-
koon vuodelta 2016. Piispainkokouksen 3.6.2025 antaman pastoraalisen ohjeen myötä tilan-
ne avioliittoon vihkimisen, avioliiton siunaamisen ja tilojen käytön osalta on muuttunut. Siksi 
on tarpeen antaa hiippakunnalle uusi, korvaava toimintaohje. 

On syytä todeta, että kirkkomme avioliittokäsitys ei ole muuttunut. Päätösvalta sen osalta 
kuuluu kirkolliskokoukselle, ja sitä koskevat päätökset vaativat vähintään kolmen neljäs-
osan määräenemmistön äänistä. Näin ollen pastoraalinen ohje ei muodosta kirkkojärjestyk-
sen tai kirkkokäsikirjan tarkoittamaa virkavelvollisuutta samaa sukupuolta olevien vihkimi-
seen eikä kirkkoherralle velvollisuutta vihkimisen järjestelyihin. Piispainkokouksen ohje 
ei myöskään sisällä kieltoa vihkiä samaa sukupuolta olevia, vaan mahdollistaa pastoraalisen 
harkinnan elementit. Jokaisessa tilanteessa papin ja muiden kirkon työntekijöiden on tärkeä 
kohdata kaikki vihkimis- tai siunauspyynnön esittävät henkilöt avoimesti ja arvostavasti. 

Tilojen käytön osalta piispainkokouksen ohje toteaa, että avioliittoon vihkiminen ja avioliiton 
siunaaminen ovat kirkollisia toimituksia, joiden soveltuvuudesta kirkkotilaan ei tarvita erillistä 
päätöstä (KJ 3: 53 §). Mikäli seurakunnassa kuitenkin halutaan tehdä erillispäätös tilojen 
käytöstä, seurakunnalla on edelleen siihen oikeus. Edellä mainitussa kirkkojärjestyksen 
kohdassa todetaan: ”kirkon käyttämisestä päättää kirkkoherra yhdessä kirkkoneuvoston tai 
seurakuntaneuvoston kanssa”. Kirkkoherran ja kirkko-/seurakuntaneuvoston ollessa eri 
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mieltä kirkkotilan käytöstä, asia siirtyy tuomiokapitulin ratkaistavaksi (KJ 3: 39 §). 
Tällöin tuomiokapitulin päätöstä ohjaa piispainkokouksen pastoraalinen ohje, joka toteaa 
toimitusten soveltuvan kirkkotilaan. 

Piispainkokous päätti jo vuonna 2020 suosittaa, ettei samaa sukupuolta olevan parin vihkimi-
sestä tai siunaamisesta koidu papille seuraamuksia. Tämä suositus on voimassa edelleen, ja 
sitä noudatetaan Lapuan hiippakunnassa. 

Keskustelu samaa sukupuolta olevien parien vihkimisestä on jatkunut kirkossamme jo pit-
kään ja aiheuttanut jännitteitä ja ristiriitoja. Toivon, että voimme tämänkin asian äärellä osoit-
taa kärsivällisyyttä ja kunnioitusta eri tavoin ajattelevia kohtaan. Henkilökohtaisesti toivon, 
että papit toimivat edelleen kirkon voimassa olevan avioliittonäkemyksen mukaisesti, mutta 
arvostan jokaisen työtä riippumatta hänen valitsemastaan toimintalinjasta tässä asiassa. 

                 
          Matti Salomäki 


